
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 247          del   28/12/211 

O G G E T T O 

 

Museo Civico Archeologico del Pulo presso Lazzaretto – ex Casina Capelluti – 

Determinazioni. 

 

 
 

L’anno duemilaundici, il giorno ventotto del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n.56 del 2.03.2001, l’immobile 

“LAZZARETTO” ex Casina Capelluti, di proprietà comunale, è stato destinato a “Museo 

Civico Archeologico del Pulo”; 

 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n.88 del 20.03.2001 si approvava il 

progetto preliminare per l’allestimento del Museo Civico Archeologico del Pulo redatto 

dall’arch. Antonio Conte; 

 

- con delibera della Giunta Comunale n. 143 del 3.06.2005, “Museo Civico Archeologico del 

Pulo. Approvazione del Regolamento dei Servizi”, è stato approvato il Regolamento 

comunale dei servizi e dell’accesso al pubblico del sito museale de quo; 

 

- con determinazione dirigenziale n.116 del 21.11.2005, Settore Economico-Finanziario, si 

prendeva atto del finanziamento concesso al Comune di Bitonto, comune capofila del 

progetto relativamente al sistema museale intercomunale, ai sensi dell’Accordo di 

Programma Quadro in materia di beni ed attività culturali per il territorio della Regione 

Puglia – Sistema Musei, giusta Determinazione Dirigenziale n.112 del 20.10.2005 Settore 

Beni Culturali della Regione Puglia; 

 

- nel summenzionato Accordo di Programma Quadro, il Comune di Molfetta ha proposto il 

co-finanziamento per la realizzazione del Museo Civico Archeologico del Pulo presso la ex 

Casina Capelluti; 

 

- che con determinazione dirigenziale n.571 del 25.11.2005, Settore Lavori Pubblici, si 

approvavano gli elaborati tecnici del progetto esecutivo dell’Allestimento Museale ex 

Casina Capelluti redatto dall’arch. Antonio Conte; 

 

- con nota del 27.12.2006, pervenuta a questo Ente il 23.1.2007 e registrata al n. 3965, il 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali –Soprintendenza per i Beni Archeologici della 

Puglia Taranto indicava quale funzionario-archeologo, referente della Soprintendenza, la 

dott.ssa Francesca Radina e, contestualmente, forniva un elenco di professionisti, tra cui una 

serie di specialisti in archeologia preistorica, di comprovata esperienza nel settore, che 

avrebbero potuto fornire la propria consulenza per il buon esito dell’iniziativa; 

 

- con determinazione dirigenziale n. 137 del 4.06.2007 Settore Lavori Pubblici, venivano 

affidati gli incarichi di consulenza per il servizio specialistico di catalogazione archeologica, 

ricostruzioni grafiche, modelli, calchi e repliche sperimentali nell’ambito del progetto di 

allestimento del museo archeologico comunale; 

 

- con delibera della Giunta Comunale n.35 del 12.02.2008, “Museo archeologico del Pulo – 

ex Casina Capelluti. Conferimento incarico gestione”, si incaricava il Dirigente del Settore 

Socialità, quale Responsabile della Biblioteca Comunale, ad attivarsi affinché potesse essere 

avviato il Museo archeologico del Pulo presso la ex Casina Capelluti; 

 

- con determinazione dirigenziale n.55 del 26.02.2008 Settore Lavori Pubblici veniva 

approvato il certificato di regolare esecuzione dei lavori di allestimento del Museo Civico 



Archeologico del Pulo ex Casina Capelluti, redatto dal direttore dei lavori Arch. Antonio 

Conte; 

 

- con determinazione dirigenziale n.138 del 12 maggio 2011 Settore Lavori Pubblici, si 

approvava il rendiconto finale della spesa complessiva sostenuta per il lavori di allestimento 

del “Museo Civico Archeologico del Pulo ex Casina Capelluti” – A.P.Q. – Azione di 

Sistema dei Musei; 

 

Dato atto che è in corso la procedura di attribuzione dell’immobile in dotazione strumentale al 

Settore Socio Educativo; 

 

Considerato che: 

- sono stati ultimati gli interventi volti al recupero, alla ristrutturazione ed alla valorizzazione 

del Lazzaretto ex Casina Capelluti da adibire a struttura museale ed attività complementari; 

 

- nell’ambito delle iniziative volte a valorizzare il territorio di Molfetta s’intende promuovere 

la fruizione di un sito storico della Città, quale il Lazzaretto ex Casina Capelluti, 

destinandolo a Museo Civico Archeologico; 

 

- presso la Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia, sono conservati i reperti, già 

catalogati, provenienti dal sito archeologico del Pulo; 

 

- è intendimento di questa Amministrazione  Comunale ottenere il deposito temporaneo dei 

reperti per l’esposizione museale; 

 

- per far fronte alle spese di gestione e funzionamento dell’istituenda struttura museale è 

necessario prevedere la costituzione del relativo capitolo PEG nel bilancio 2012; 

 

Tutto ciò premesso 

 

Visto 

 

- l’art. 3, del vigente Statuto Comunale che ha tra le sue finalità, al comma 6, “Assicura che lo 

sviluppo economico sia prodotto da una adeguata valorizzazione delle risorse umane, 

dell’ambiente e del patrimonio naturale, storico e culturale”; 

 

- l’art. 4 del vigente Statuto Comunale che ha tra i suoi obiettivi la tutela e lo sviluppo delle 

“…risorse ambientali, culturali, territoriali, naturale e turistiche nell’interesse della 

collettività ed in funzione di una sempre più alta qualità della vita”; 

 

- il D. Lgs. n.42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”; 

 

- il T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi sotto l’aspetto tecnico e contabile dal Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1° c., del D.Lgs.n.267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

 

 



D E L I B E R A 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1. Attivare il MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO, nei locali del “Lazzaretto – ex Casina 

Capelluti”, nel quale verranno esposti i reperti archeologici provenienti dalla campagna di 

scavo presso la dolina del Pulo e del fondo Azzollini, attualmente in deposito presso la 

Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia. 

 

2. Denominare la struttura “Museo Civico archeologico del Pulo”. 

 

3. Attivare, nei locali del “Lazzaretto  - ex Casina Capelluti”, la MOSTRA ARCHEOLOGICA 

PERMANENTE dei reperti archeologici provenienti dalla campagna di scavo presso la 

dolina del Pulo e del fondo Azzollini, attualmente in deposito presso la Soprintendenza per i 

Beni Archeologici della Puglia. 

 

4. Esprimere formalmente la volontà del Comune di Molfetta per l’ottenimento del deposito 

temporaneo dei reperti. 

 

5. Stabilire che la gestione del Museo sarà diretta e per quei servizi non direttamente eseguibili 

per mancanza di professionalità o mancanza di requisiti, del relativo personale in dotazione, 

si potranno affidare gli stessi parzialmente od interamente ad enti pubblici o privati di 

riconosciuta esperienza nel settore dall’ente gestore. 

 

6. Confermare la piena efficacia della Delibera di Giunta n.143 del 3.06.2005 contenente il 

Regolamento dei servizi del Museo civico archeologico del Pulo, revocando, al contempo, 

ogni atto o disposizione in contrasto con detto provvedimento. 

 

7. Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Rosaria Maria Carmela Fontana, 

Istruttore Direttivo della Biblioteca Comunale. 

 

8. Incaricare il dott. Giuseppe Domenico de Bari, Dirigente del Settore Socio Educativo, di 

redigere il Piano di Gestione del Museo Archeologico del Pulo e di adottare ogni 

provvedimento anche finanziario per l’esecuzione del presente deliberato. 

 

9. Con separata votazione unanime e favorevole, dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000.  


